Maiestatis Vestrae 
Obsequens nepos, 

Maximilianus 

In dorso: Serenissimo ac potentissimo Principi Domino Philippo, Hispa
niarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera Regi Catholico, Archiduci 
Austriae, Duci Burgundiae et caetera, Domino avunculo ac sororio obser
vandissimo. 

N. 141. 

Bithomiae, 8.IX.1589. 

Andreas H anni baldi 
[ad commissarios Polonos in negotio pacis] 
nomine Maximiliani negat praestationem promissi iuramenti. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 64 b. 

Serenissimus Princeps et caetera, Clementissimus Dominus meus, Re
verendissimi Illustres et Magnifici Domini. Vestris Reverendissimis Illus
tribus et Magnificis Dominationibus gratias agit pro offitio eius Sereni-
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tati in hac reductione tam honorifice et humaniter exhibito monetque 
universos et singulos ne ullam occasionem praetermitant qua experiantur 
quam propensum eius Serenitatis de ipsis optime merendi sit studium. 
Quo quidem nunc quemadmodum verbis declari iubet, ita factis confir
mare sedulo conabitur. 

Intelligit praeterea a se expectari confirmationem actorum que supe
riori tempore in his confiniis constituta sunt. Quae ut Sua Serenitas iudi
cio maturo ac deliberato exequatur, procul dubio omnes quorum interest 
cupiunt et exoptant. Cum autem multa sint eaque gravi et diligenti consilio 
digna, quibus eius Serenitatis animus solicitatur, petit a Reverendissimis, 
Illustribus et Magnificis Dominationibus Vestris ut illa non modo patienter 
audiant, sed etiam aequamente perpendant et examinent. 

Posteaque Serenissimo Principi meo inopinatus iste et luctuosus casus 
obtigisset, visumque fuisset ipsis Poloniae ordinibus pacis et tranquilitatis 
publicae causa controversias motas transactione amicabili componere. Sa
cra quidem Romana Caesarea Maiestas initio commissionis institutae per 
legatos suos docuit et ostendit quare opere negotii ratio exigat, vel ipsam 
Serenitatem Suam tractationibus interesse vel omnia quae in consiliwn 
venirent, antequam concluderent, eidem communicare. Ita enim fieri de
bere Serenissimi Austriae Archiduces in conventu Pragae celebrato, decre
verant ipse Serenissimus Princeps meus frequentissime a supremo Regni 
Poloniae Cancellario efflagitabat. 

Facta est eius Serenitati spes postea nihil istorum praestitum. Nam 
appropinquante commissionis tempore primum ad remotiora loca abducta 
et strictior quam ante nunquam Rodlaviae custodiae abdita fuit. Tum vero 
nihil de transactionis conditionibus ad eam nisi rebus omnibus iam pe
ractis et definitis relatum. Qua in re etsi Caesareae Maiestatis Commissarii 
nec non ipse Summi Pontificis Legatus inique et duriter cum eius Sere
citate agi agnoscerent; tamen quod a Regni Commissariis aliud impetrari 
non potuerit contestati sunt. Accedit quod tam Sanctae Sedis Apostolicae 
Legato, quam ipsi Caesareae Maiestati promissio non obscura commissionis 
tempore facta est. Eos qui in electionis comitiis Suae Serenitati vota de
derant eiusque partes secuti erant, ab omni molestia liberos et indemnes 
futuros cuius contrarium paulo post in comitiis Varsaviam indictis quam 
insigniter actum sit, severissimae constitutiones non absque eius Sere
nitatis ignominia in lucem editae demonstrat, et ipsi qui inde ad extremum 
fortunarum suarum discrimen adducuntur, merito deplorant. 

Ad extremum, cum Sacra Caesarea Maiestas sperasset, iuramento a se 
accepto, omnem diffidentiam sublatam, ipseque Serenissimus Rex Sigis
mundus publico decreto mandaret sine mora Serenissimwn Principem in 
ditiones Sacrae Caesareae Maiestatis reduci, primo inventae sunt difficul
tates, quarum pretextu obligatio an eius Serenitate extorta et nisi trade
retur Vislicii loco munito et pestis contagioni vicino haerere iussa est. 

Quamvis autem eius Serenitas non neget, posteaquam cautio iterum 
ab eo postularetur antequam regii responsi sententiam sciret, tandem de 
tribus illis Hungarico nempe iuramento titulis ommissis et a sigillo in 
mutando cavere voluisse, tamen quartus praeter eius Serenitatis volunta
tem articulus, de ratificanda nimirum Bithumiensi commissione adiectus 
est, in quibus omnibus mirum profecto eius Serenitati videtur, quo iure 
obligare illam voluerint ii, quorum potestati se nunquam subiecerat. Neque 
enim Bitzinae alia ab eius Serenitate deditio postulata fuit, nisi ut Regi 
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Sigismundo se permitteret. Caeterum illo ut ante dictum est, cautionem 
non exigente aliis exigere eam minime conveniebat. 

Haec cum ita sint, praeterea autem a tempore transactionis Bithomii 
et Betzini conscripta nec quiquam eius Serenitati vel a Rege Hispaniarum 
Catholico vel a caeteris Serenissimis Archiducibus significatum sit ex quo 
constare queat, quatenus illi tractationem eam approbent, sane eius Se
renitas iuramentum non prestabit, donec de his et aliis ad predictos sere
nissimos fratres et agnatos suos retulerit, ipsorumque voluntatem et sen
tentiam exquisierit. 

Quapropter iustum deliberandi spatium concedi postulat. Laborabit 
autem ut quam primum Regni Poloniae ordines quod animi habeat scire 
et perspicere possint. Actum Bithomiae 8 die Septembris anno 1589. 

In dorso: Exemplum. 
Excusationes denegati iuramenti nomine Serenissimi Maximiliani ab 

Andrea Hannibaldi propositae. 

N. 142. 

Pragae, 4.X.1589. 

Guillen de San Clemente 
ad Philippum II regem Hispaniae 
de reditu Maximiliani archiducis ex captivitate. 

(Hisp., orig., sigil.) 
A. G. S. Estado, Leg. 696, f. 67. 

Sefior: 

A primero deste entro en esta Corte el Rey Maximiliano de Polonia; 
saliole a recivir el Emperador, y aunque no uso con el otra demostracion 
mayor que esta, fue porque no le calunien los Polacos de que haya con
travenido a los capitulos jurados, y tambien porque no suele hazer mas 
tratamiento a los Reyes de Polonia del que haze a sus hermanos. No quiso 
llevar consigo a ningun Embaxador, si no a mi como de casa, y no haviendo 
querido el Serenisimo Maximiliano renunciar al derecho que tiene al Reino, 
ni confirmar lo capitulado por el sefior de Rosembergh, como en otra 
tengo escripto mas largo a Vuestra Magestad, ( que no se si llegara tan 
presto como esta) al, no le he yo mudado el tratamiento como tampoco se 
lo ha mudado ninguno de los Embaxadores, si no ha sido el del Papa; los 
mas le an llamado Magestad, mas yo por no tener para esto orden espresa 
de Vuestra Magestad, no le he llamado sino Alteza, como solia antes, 
afiadiendole alguna vez real, por no saber de otra manera como dalle a 
entender que tratava como a Rey.